
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 287 del 30 dicembre 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisto di dispositivi di protezione individuale e altro materiale per 

contrastare e contenere l’epidemia di COVID-19 - CIG 

Z1034A23D2 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 

2021-2023 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 

del 31 marzo 2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte 

Obiettivi, Performance e POLA 2021”; 

 

 

visti altresì: 

➢ l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, nel testo attualmente vigente, ai 

sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000 è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

➢ l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. «Codice dei contratti pubblici», 

che disciplina l’affidamento diretto di servizi e forniture sotto la soglia di 40.000 euro, 

disponendo che questo possa avvenire anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

➢ le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi 

aggiornamenti; 

➢ il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 e ss.mm.ii., e in particolare: 

• l’art. 1, comma 1, in base al quale si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4 del medesimo articolo, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 



 

aprile 2016 n. 50, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

• l’art. 1, comma 2, lettera a), in base al quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegnerai e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

• l’art. 1, comma 3, che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, ovvero che contenga in modo 

semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e tecnico 

professionali se richiesti; 

➢ l’art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia comunitaria di ATERSIR, approvato con deliberazione di 

Consiglio di Ambito n. 55 del 11 dicembre 2020 secondo cui per servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha 

facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 

contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove 

previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 

particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 

attività; 

➢ ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 (legge finanziaria per l’anno 

2007) le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti; 

➢ l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

considerato il persistere dello stato d’emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 

dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 e a tutt’oggi prorogato 

sino al 31 marzo 2022 con D.L. 24 dicembre 2021 “Proroga dello stato di emergenza 

nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-

19” 

 

richiamati, in particolare: 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (cd. Decreto «Cura Italia»), recante “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, convertito, con modificazioni, nella Legge 24 aprile 2020, n. 27 e nello 

specifico l’art. 16 che prevede “Per contenere il diffondersi del virus COVID-19, 

fino al termine dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei 

ministri in data 31 gennaio 2020, sull'intero territorio nazionale, per tutti i 

lavoratori e i volontari, sanitari e no, che nello svolgimento della loro attività sono 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document


 

oggettivamente impossibilitati a mantenere la distanza interpersonale di un metro, 

sono considerati dispositivi di protezione individuale (DPI), di cui all'articolo 74, 

comma 1, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 le mascherine chirurgiche 

reperibili in commercio, il cui uso è disciplinato dall'articolo 5-bis, comma 3, del 

presente decreto”; 

- il documento tecnico di INAIL inerente alla possibile rimodulazione delle misure 

di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di 

prevenzione; 

- il “Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”; 

 

considerato necessario adottare misure per il contenimento dell’emergenza 

epidemiologica in atto , in via precauzionale ed a tutela della salute dei lavoratori di Atersir 

e di coloro che accedono agli uffici delle diverse sedi dell’Agenzia, in vista anche delle 

procedure concorsuali in essere per le quali è previsto di effettuare le prove in presenza; 

 

ritenuto pertanto di dover provvedere all’acquisto di mascherine chirurgiche, mascherine 

FFP2 e di gel disinfettante (flaconi da 500 ml); 

 

considerato che per la fornitura di cui trattasi: 

- sono state individuate alcune ditte fornitrici presenti sul Me.pa.; 

- alcuni operatori economici erano presenti solo per fornitura di mascherine facciali, 

altri solo con gel igienizzante, altri non avevano disponibilità di prodotto, alcuni 

non hanno fatto pervenire offerte;  

- la ditta Automa Clean S.r.l. con sede in Cesena in Via delle albicocche, 30 – C.F. 

04535320404 ha presentato preventivo compreso di trasporto per euro 2.080,35 

IVA esclusa, per la fornitura di n. 3.000 mascherine chirurgiche, di n. 3.000 

mascherine FFP2 e di 90 flaconi di gel igienizzante mani da 500 ml con dosatore e 

ha confermato la disponibilità a magazzino del materiale; 

 

ritenuto pertanto congrua l’offerta, data l’urgenza e vista la completezza della fornitura, 

si conviene di procedere al seguente acquisto diretto: 

- presso la ditta Automa Clean S.r.l. con sede in Cesena in Via delle albicocche,30 – 

Cod. Fisc. 04535320404, di n. 3.000 mascherine chirurgiche (al costo di euro 0,11 

cad. IVA esclusa), di n. 3.000 mascherine FFP2 (al costo di euro 0,49 cad. IVA 

esclusa) e di 90 flaconi di gel igienizzante mani da 500 ml con dosatore (al costo 

di euro 2,915 cad. IVA esclusa), trasporto euro 18,00, IVA esclusa – CIG 

Z1034A23D2; 

verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico sopra citato attraverso la 

verifica on line del DURC nel portale INAIL dedicato, con numero protocollo 

INAIL_29315923 richiesto il 26/09/2021, con scadenza validità 24/01/2022; 

 

verificata altresì la regolarità del casellario ANAC, che non ha prodotto annotazioni;  

 

acquisite agli atti dell’Agenzia l’autocertificazione della società in parola in ordine al 

possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 (protocollo PG.AT/2021/0011851 del 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000604861ART149,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000604861ART149,__m=document


 

30/12/2021), nonché la dichiarazione ex art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla 

tracciabilità flussi finanziari (protocollo PG.AT/2021/0011852 del 30/12/2021); 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

dato atto che la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interesse, ai sensi 

dell’art. 6/bis D.lgs. 241/1990; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. tutto quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, tramite affidamento 

diretto ai sensi del D.L. 76/2020, conv. In L. 120/2020, art. 1, comma 2, lettera a), ai 

seguenti acquisti: 

presso la ditta Automa Clean S.r.l. con sede in Cesena in Via delle albicocche, 30 – 

Cod. Fisc. 04535320404, di n. 3.000 mascherine chirurgiche, di n. 3.000 mascherine 

FFP2e di 90 flaconi di gel igienizzante mani da 500 ml con dosatore, oltre a spese di 

trasporto, per un importo totale di € 2.080,35, oltre IVA per 151,68, per complessivi 

€ 2.232,03 – CIG Z1034A23D2; 

3. di impegnare a favore della ditta Automa Clean S.r.l. la spesa di € 2.232,03, IVA 

compresa, di cui al punto precedente, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni ei servizi” capitolo 102021/00 “Acquisto materiali di consumo” 

dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021-2023, che reca la 

necessaria disponibilità; 

 

4. di liquidare le spese di cui al punto precedente a seguito della presentazione, da parte 

della ditta suindicata, di regolari fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi 

dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

5.  di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti   

conseguenti. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 



 

  

Allegato alla determinazione n. 287 del 30 dicembre 2021 

 

 

Oggetto: Acquisto di dispositivi di protezione individuale e altro materiale per 

contrastare e contenere l’epidemia di COVID-19 - CIG Z1034A23D2 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

Imp. n. 362/2021 del 30 dicembre 2021 per € 2.232,03 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni ei servizi” capitolo 102021/00 “Acquisti di beni di 

consumo” dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021-2023, a favore 

della ditta Automa Clean S.r.l. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 30 dicembre 2021 


